
  

 

15884/24      

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

  

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 6 decembrie 2024 
(OR. en) 
 
 
15884/24 
 
 
LIMITE 
 
CORLX 1123 
CFSP/PESC 1650 
COLAC 161 

  

  

 
 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de modificare a Deciziei (PESC) 2022/2319 
privind măsuri restrictive având în vedere situația din Haiti 

  



 

 

15884/24     1 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

DECIZIA (PESC) 2024/… A CONSILIULUI 

din … 

de modificare a Deciziei (PESC) 2022/2319 privind măsuri restrictive  

având în vedere situația din Haiti 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere Decizia (PESC) 2022/2319 a Consiliului din 25 noiembrie 2022 privind măsuri 

restrictive având în vedere situația din Haiti1, în special articolul 4 alineatul (2), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica 

de securitate, 

                                                 

1 JO L 307, 28.11.2022, p. 135. 



 

 

15884/24     2 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) La 25 noiembrie 2022, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2022/2319. 

(2) La 28 iulie 2023, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2023/15742, prin care a fost 

modificată Decizia (PESC) 2022/2319, instituind un cadru specific pentru măsuri 

restrictive orientate împotriva persoanelor fizice sau juridice, a entităților sau a 

organismelor responsabile de acțiuni care amenință pacea, stabilitatea și securitatea în Haiti 

și de acțiuni care subminează democrația sau statul de drept în Haiti, precum și împotriva 

persoanelor fizice sau juridice, a entităților sau a organismelor asociate cu acestea. 

(3) În concluziile sale din 17 octombrie 2024, Consiliul European a afirmat că rămâne extrem 

de preocupat de situația din Haiti. El a solicitat desfășurarea deplină a misiunii 

multinaționale de sprijin în materie de securitate pentru a ajuta poliția națională haitiană să 

combată violența bandelor și pentru a se oferi asistență în restabilirea statului de drept. De 

asemenea, Consiliul European a solicitat noi sancțiuni specifice împotriva persoanelor și 

entităților răspunzătoare pentru actele de violență, cu obiectivul de a contribui la 

restabilirea păcii, a securității, a stabilității, a democrației și a statului de drept în Haiti. 

                                                 

2 Decizia (PESC) 2023/1574 a Consiliului din 28 iulie 2023 de modificare a Deciziei 

(PESC) 2022/2319 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Haiti 

(JO L 192, 31.7.2023, p. 21). 



 

 

15884/24     3 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

(4) Având în vedere înrăutățirea situației politice, economice, de securitate și umanitare din 

Haiti, inclusiv urmările escaladării violenței bandelor, a încălcărilor grave ale drepturilor 

omului comise necontenit de bande și a persistenței impunității în ceea ce privește autorii, 

trei persoane ar trebui să fie adăugate pe lista persoanelor fizice cărora li se aplică măsuri 

restrictive prevăzută în anexa II la Decizia (PESC) 2022/2319. 

(5) Prin urmare, Decizia (PESC) 2022/2319 ar trebui să fie modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

15884/24     4 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Anexa II la Decizia (PESC) 2022/2319 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 



 

 

15884/24     1 

ANEXĂ RELEX.1 LIMITE RO 
 

ANEXĂ 

În anexa II la Decizia (PESC) 2022/2319, în secțiunea „A. Lista persoanelor fizice menționate la articolul 2a alineatul (1) și la articolul 3a 

alineatul (1)”, se adaugă următorul tabel: 

„ 

 
Nume 

Informații de 

identificare 
Expunere de motive 

Data 

includerii pe 

listă 

1. Jonel CATEL 

alias 

Johns CATHEL 

Funcția: liderul 

bandei Terre Noire, 

(afiliată coaliției de 

bande G9) 

Cetățenie: haitiană 

Sex: masculin 

Jonel Catel este liderul bandei Terre Noire, afiliată coaliției de bande G9 din 

Haiti. 

Sub comanda sa, banda Terre Noire participă la acte de violență și activități 

infracționale în Haiti, inclusiv jafuri, răscumpărări, răpiri, extorcări, omoruri și 

violuri. 

Prin urmare, Jonel Catel este răspunzător pentru acțiuni care amenință pacea, 

stabilitatea și securitatea în Haiti, inclusiv pentru faptul că participă la activități 

infracționale și acte de violență care implică grupuri armate și rețele 

infracționale care promovează violența, inclusiv răpiri, omucideri și acte de 

violență sexuală și bazată pe gen. 

+ 

                                                 

+ JO: a se introduce data intrării în vigoare a prezentei decizii. 



 

 

15884/24     2 

ANEXĂ RELEX.1 LIMITE RO 
 

 
Nume 

Informații de 

identificare 
Expunere de motive 

Data 

includerii pe 

listă 

2. Gabriel 

JEAN-PIERRE 

alias Ti-Gabriel; Ti 

Gabriel; Gabo 

Funcția: liderul 

coaliției de bande 

GPep (afiliată bandei 

Brooklyn) 

Data nașterii: 

31.3.1984 

Cetățenie: haitiană 

Sex: masculin 

Gabriel Jean-Pierre este liderul coaliției de bande GPep din Haiti, afiliată bandei 

Brooklyn. 

Sub comanda sa, GPep participă la acte de violență și activități infracționale în 

Haiti, inclusiv extorcări, distrugeri de proprietăți, răpiri, asasinări și violuri. 

Prin urmare, Gabriel Jean-Pierre este răspunzător pentru acțiuni care amenință 

pacea, stabilitatea și securitatea în Haiti, inclusiv pentru faptul că participă la 

activități infracționale și acte de violență care implică grupuri armate și rețele 

infracționale care promovează violența, inclusiv răpiri, omucideri și acte de 

violență sexuală și bazată pe gen. 

+ 

                                                 

+ JO: a se introduce data intrării în vigoare a prezentei decizii. 



 

 

15884/24     3 

ANEXĂ RELEX.1 LIMITE RO 
 

 
Nume 

Informații de 

identificare 
Expunere de motive 

Data 

includerii pe 

listă 

3. Ferdens TILUS 

alias General Meyer; 

Jeneral Meyer; 

Jeneral Meyè 

Funcția: liderul 

bandei Kokorat San 

Ras 

Data nașterii: 

15.9.1995 

Cetățenie: haitiană 

Sex: masculin 

Ferdens Tilus este liderul bandei Kokorat San Ras din Haiti (zona 

Atribonite/Nord-Vest). 

Sub comanda sa, banda Kokorat San Ras participă la acte de violență și 

activități infracționale în Haiti, inclusiv omoruri, furturi, violuri, răpiri și însușiri 

frauduloase de bunuri. 

Prin urmare, Ferdens Tilus este răspunzător pentru acțiuni care amenință pacea, 

stabilitatea și securitatea în Haiti, inclusiv pentru faptul că participă la activități 

infracționale și acte de violență care implică grupuri armate și rețele 

infracționale care promovează violența, inclusiv răpiri, omucideri și acte de 

violență sexuală și bazată pe gen. 

+ 

”. 

 

                                                 

+ JO: a se introduce data intrării în vigoare a prezentei decizii. 


